n° 11.350, de 5 de outubro de 2006, os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 
Agentes de Combate às Endemias serão equivalentes a dois salários mínimos nacionais. 
Considerando que Decreto Federal n2 12.342, de 30 de dezembro de 20241, atualizou o valor do 
salário mínimo nacional para a quantia de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), torna-se 
imprescindível a atualização em nível municipal. 

Impende ressaltar a urgência de que se reveste o presente Projeto de Lei, considerando que 
temos pouquíssimo tempo para o lançamento em Folha de Pagamento dos valores atualizados ainda 
em janeiro de 2025. 

1 Art. 12 A partir de 12 de janeiro de 2025, o valor do salário mínimo será de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 50,60 
(cinquenta reais e sessenta centavos) e o valor horário, a R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos). 

Agora cuidando de você.

[...]

Municipal de Cascavel/CE decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica estabelecido que os vencimentos dos servidores públicos municipais ocupantes dos cargos 
de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias passa a ser de R$ 3.036,00 (três 
mil e trinta e seis reais), equivalente a dois salários mínimos nacionais, em conformidade com as 
disposições contidas na Emenda Constitucional n° 120/2022 e no art. 92-A, § 5°, da Lei Federal n° 
11.350, de 5 de outubro de 2006. 

Parágrafo Único - Os vencimentos de que trata o caput deste artigo serão repassados pela União

[...]

I deste impacto orçamentário Financeiro, os quais vigerão a partir de 12 de janeiro de 2025. 

De acordo com a Lei Municipal n2 1.811, de 14 de dezembro de 2015, são 100 (cem) cargos de 
Agentes Comunitários de Saúde e 35 (trinta e cinco) cargos de Agentes de Combate às Endemias. 
Devemos considerar um diferença salarial de R$ 212,00 (duzentos e doze reais) por cargo, já que os 
vencimentos desses servidores passará de R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais) 
para R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais). O que totaliza R$ 28.620,00 (vinte e oito mil, seiscentos 
e vinte reais). 

Os valores para os exercícios de 2025 e 2026, apresentam reajuste em percentual de 4,71% 
(quatro vírgula setenta e um por cento), conforme índice Nacional de Preços ao Consumidor, adotado 
para correção anual de vencimento base, norteado pelo percentual de aumento do salário mínimo,

[...]

dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde e Agente de 
Combate às Endemias, em conformidade com as 
disPosições contidas na Emenda Constitucional n° 
120/2022 e no art. 9°-A, §5°, da Lei Federal n° 11.350, de 5 
de outubro de 2006, passando a ser de R$ 3.036,00 (três 
mil e trinta e seis reais), equivalente a dois salários 
mínimos nacionais; 

2. Referida matéria visa valorizar os referidos profissionais 
pela relevante prestação de serviços no âmbito deste 
município; 

3. O art. 169 da Constituição diz que a despesa com pessoal 
ativo e inativo da União, dos estados, do Distrito Federal